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Ing. Martin Frigerio
Ausenco
martin.frigerio@ausenco.com



-
e Da Al | 0O d 2 d i é I O O Mineria. Politica de Estado para un Desarrollo Sustentable MENDOZA @
-

GOBIERNO \e,

|. Idea principal

Explicar como se desarrolla la industria minera a nivel mundial; que ven

guienes invierten y que piensan.

Etapas y tiempos de la mineria.

- Importancia de la Exploraciéon y qué representa en nimeros.
- Mineria en el Mundo. Precios. Exploraciéon. Produccion

- Percepcion de Argentina y Mendoza en la mineria mundial.

- Conclusiones
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ll. Fundamento tedrico y/o cientifico y Datos Duros.
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Etapas y tiempos de la mineria.

®

Probabilidad de

Inversion

Etapas Tiempo éxito estimada (USD)
Prospeccion 0,5% - 1% 10k
Exploracién Perforacién de blancos I 1% - 2,5% 250k
Delimitacion de cuerpos mineralizados 2,5% - 5% 500k
Evaluacion de recursos 5% - 10% 3M
Prefactbilidad 25% - 50% 10M
Desarrollo | Factibilidad 7 a9afos 70% - 80% 40M
Construccion 80% - 100% 200M
Explotacion | Produccidn 10a 15 anos 100% 100M

Nota: Los datos son solo colocados como ejemplo de un proyecto modelo.




S & S ( ] &

w

Average number of years from discovery to production

Tiempo desde el descubrimiento a produccion.
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Copper Price (USD 1b)
1

Gold Price (USD/ozt)

Mineria en el mundo. Precios.
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Monferrous Exploration Budget (US3EB)
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Mineria en el mundo. Exploracion.

Eztimated Exploration Total
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Mineria en el mundo. Exploracion.

Presupuestos de exploracion por etapa de proyecto y por tamaino de empresa.
Total 8.770 Millones de Délares, 1798 compaiiias. Aho 2015.
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Mineria en el mundo. Exploracion.

Presupuestos de Exploracion por paises. Total 8.770 Millones de Dédlares, 1798
compaiias. Aho 2015.

87 other countries and regional allocations account for 12 .5%.



Regional distribution of financings for Jan 2013 - Mar 2015

Amount raised (US5M)
Graater than 10,000
5,001 - 10,000 % Domestic sources

| 2,000 - 5000

% Chverseas sources

Regions

- Africa - Australia - Europe Pacific/SE Asia

- Asia/Middle East Canada - Latin America United 5tates

£9,791.8

$14,103.4

$12,834.



In-situ Resource Value of Status Changes (US$ bil)

Mineria en el mundo.

Anuncios de nuevos proyectos. 2008-2014.

==: Prd Dacreases
e New Prd Mines

$3,000
$2.750
$2.500
$2.250
$2.000
$1.750
$1.500
$1.250
$1.000
$£750
$£500
$250
$0
-$250
4500
-$750
-$1.000
-$1.250
-$1.500
41,750

=3 Pra on Hold
= New Prae Projects

Fea on Hold

MNew Fea Projects —SNL Indexed Matals Price

M J| s D
2008

3]
e
e e e o

M J|sD
2009

M J|s|D
2010

MlJ|s|D
20M

M|J|s D
2012

M|J|s|D
2013

M J|s|D
2014

175

e |
n

3

Bl eI panEpU| NS

M
o

‘ o



Mineria en el mundo. Produccion.

World Refined Copper Production, 1960-2014

Thousand metric tonnes
Source: IC5G
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2014 copper production _

Rank ¢ Country/region $ (thousand tonnes)
World 18.500

1 B Chile 5,750

2 B China 1.760

3 j j Peru 1.380

4 B= United States 1,360

5 B Congo, Democratic Republic of the | 1,030

B gl Australia 8970

7 mm Russia 742

8 Il Zambia 708

g I+[ Canada 696

10 BB Mexico 515
Other Countries 3.600

Country Ranking by Reserves & Resources

Country
Chile
USA
Feru
Australia
Russia
Dem. Rep. Congo
Canada
China
Mexico
Zambia

Aggregate Copper in
Reserves

& Resources
(tomnes)

875,877,241
181,521,237
181,513,572
127,801,940
112,953,176
97,123,149
82,910,063
77,304,046
54,875,956
53,861,318

Number of AFtI'I‘E
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Percepcion de Argentina y Mendoza. Encuesta del Instituto Fraser

- Publicacién un ranking de atractivo de inversidon en mineria.

- Desde 1997

- Distingue por jurisdicciones (109).

- 3.800 directivos de empresas de la industria en todo el mundo.

A producer company with
less than US550M:
8%

A producer company with more
than US$50M:

21%
A consulting company:
8%
Other:
10%

An exploration company:
53%
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Encuesta del Instituto Fraser

Los mejores

Reglas claras




Encuesta del Instituto Fraser = Jujuy
Myanmar

New Caledonia

Los peores French Guiana

Inseguridad juridica
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Encuesta del Instituto Fraser

Puntaje promedio regional de atractivo de inversiones. 2011-2015
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I1l. Conclusiones

* La mineria no es sélo produccién, debemos concentrarnos en desarrollar la
exploracidn; es lo que generara minas en produccion.

e Comprender que la exploracién tiene el riesgo de la industria (s6lo el 1% de
los proyectos en exploracion inicial llegara a mina).

* Entender los tiempos de los proyectos, desde que se explora hasta llevarlo a
produccion pueden pasar 10 a 15 afios (en el mejor de los casos).

* La mineria se desarrolla en todo el mundo; principalmente en los paises
desarrollados.

e Gastos Mundiales de exploracidn:
e Canada 14%, Australia 12% y Estados Unidos 8%, .
* Chile 7%, Peru 6%, Mexico 6%
* Argentina 1%



GOBIERNO \e,

es DE]C | O d e d ié IO O Mineria. Politica de Estado para un Desarrollo Sustentable MENDOZA @
L

* Se deben aprovechar los momentos de precios altos para atraer inversores y
desarrollar proyectos.

* Las inversiones van dirigidas hacia donde hay reglas claras y donde son
respetadas en el largo plazo.

* Argentina es un pais observado y que genera interés. Posiblemente en la
encuesta Fraser de este afo mejoremos debido a las politicas del
gobierno entrante.

* Mendoza esta muy mal posicionada, ha destruido la confianza de los
inversores en los ultimos afos.

* Los cambios tecnoldgicos son un desafio constante para nuestro potencial
geoldgico (ej. cobre vs grafeno).

* Podemos convertirnos en una provincia minera de clase mundial. Tenemos
potencial geoldgico, infraestructura y recursos humanos calificados. Sin
embargo necesitamos una politica clara y de largo plazo.. debemos
aprovechar lar oportunidades que nos presenta el mundo de hoy.
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Bibliografia utilizada vy otras fuentes de interés

SNL Metals www.snl.com

Fraser Institute www.fraserinstitute.org

www.infomine.com

www.mining.com

Comision Chilena del Cobre www.cochilco.cl

US Geological Survey www.usgs.gov
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